



Presidente: Dr. Júlio Oliveira



OBJECTO SOCIAL

O Instituto Português de Oncologia do Porto Francisco Gentil, E.P.E. tem por objeto a prestação de serviços de saúde no domínio da oncologia, bem como a prevenção, a investigação, a formação e o ensino no domínio da Oncologia.

DESEMPENHO ECONÓMICO

IPO Porto apresentou no exercício económico de 2023 um Resultado Líquido do Exercício negativo, no valor de 10.042.998,87 €. No exercício económico de 2023 assistiu-se a um aumento nos gastos operacionais na ordem de 8,7 milhões de euros (4,48%), incrementando essencialmente pelo aumento de gastos com pessoal, no âmbito da aplicação da legislação em vigor, bem como um acréscimo verificado nos rendimentos operacionais de 15,6 milhões de euros (8,76%).

Não obstante o resultado líquido do exercício não ter tido a expressão pretendida, a aposta da gestão esteve sempre centrada na manutenção dos gastos a um nível sustentável, nunca colocando em causa a qualidade assistencial, melhorando a performance face ao período homologo.

PARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS

Não Aplicável.

| Situação Patrimonial e Estrutura Financeira         |                |                |
|-----------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Estrutura Acionista                                 |                |                |
|                                                     | 2023           | 2022           |
| Total do capital Social m€                          | 62 047 629,00  | 52 964 286,00  |
| Capital Social detido pelo Estado %                 | 100%           | 100%           |
| Situação Patrimonial m€                             |                |                |
|                                                     | 2023           | 2022           |
| Ativo Não Corrente                                  | 51 943 691,50  | 44 958 965,07  |
| Ativo Corrente                                      | 82 469 097,14  | 78 252 980,51  |
| Total Ativo                                         | 134 412 788,64 | 123 211 945,58 |
| Património Líquido                                  | 62 679 938,46  | 44 925 133,16  |
| Passivo não Corrente                                | 7 654 599,73   | 6 093 380,73   |
| Passivo Corrente                                    | 64 078 250,45  | 72 193 431,69  |
| Total do Património Líquido e Passivo               | 134 412 788,64 | 123 211 945,58 |
| Atividade Económica (€)                             |                |                |
|                                                     | 2023           | 2022           |
| Resultado operacional                               | -11 058 524,01 | -16 702 405,75 |
| Resultado Líquido                                   | -10 042 998,87 | -16 395 031,93 |
| EBITDA                                              | -5 568 658,59  | -12 642 100,17 |
| Volume de negócios                                  | 184 069 958,42 | 171 441 440,18 |
| Custos com Pessoal                                  | 86 904 392,25  | 80 622 540,02  |
| VABcf                                               | 76 341 930,92  | 63 640 448,19  |
| Nº médio de trabalhadores                           | 2 446,00       | 2 410,00       |
| VABcf per capita                                    | 31 210,93      | 26 406,82      |
| Situação Financeira (€)                             |                |                |
|                                                     | 2023           | 2022           |
| Fluxos das atividades Operacionais                  | -18 388 729,98 | -2 803 947,20  |
| Fluxos das atividades de Investimento               | -6 437 592,12  | -4 742 246,00  |
| Fluxos das atividades de financiamento              | 25 215 159,96  | 8 103 337,71   |
| Variação de caixa e seus equivalentes               | 388 837,86     | 557 144,51     |
| Rácios de Estrutura                                 |                |                |
|                                                     | 2023           | 2022           |
| Autonomia Financeira(%)                             | 46,6%          | 33,3%          |
| Solvabilidade                                       | 0,87           | 0,50           |
| Liquidez Geral                                      | 1,29           | 1,07           |
| Rentabilidade do Fundo Patrimonial(%)               | -16,0%         | -36,5%         |
| Fonte: Serviço de Gestão financeira do IPO do Porto |                |                |